Lettere dalla Facolta

Anmno V - 2002

Indice

R T @
N Ak 2




Argomento Titolo Autore/i Anno  Fasc.  Pag.

Appunti dal Senato Accademico
a cura di Maurizio Battino
2002, 1, 23; 2002, 3, 29; 2002, 4, 12; 2002, 5, 12; 2002, 6, 10; 2002; 9, 10; 2002, 10, 10

Biblioteche marchigiane di tradizione
Biblioteche di tradizione e fondi

storici di medicina Flavia Emanuelli 2002 11-12 2
Dossier
Regolamento didattico dei Corsi 2002 3 13
di Laurea
Proposta di riassetto delle Scuole di 2002 4 15
Specializzazione di area sanitaria
Regolamento del Corso di Laurea in 2002 5 13
Medicina e Chirurgia
Proposta di Regolamento Didattico 2002 6 1
per i Corsi di Laurea delle Professioni
Sanitarie
Core Curriculum 2002 7-8 13
Regolamento del CLS in Medicina e 2002 9 1
Zhirurgia
Regolamento didattico delle Classi di 2002 10 1
Laurea delle Professioni Sanitarie
Editoriale

La professionalita e la voglia di Lory Santarelli 2002 1 2
esserci dei lavoratori costituiscono il
vero patrimonio aziendale

I codici deontologici dei Daniele Rodriguez 2002 3 2
professionisti della salute e la guerra

La qualita nella formazione Francesco Marchesi 2002 4 2
del Medico

Strutture sanitarie e malati terminali Riccardo Cellerino, 2002 6 2

Franca Pulita

Il Giuramento di Ippocrate Vivian Nutton 2002 7-8 2
Peculiare significato Daniele Rodriguez 2002 9 2

dell'informazione connessa alla
diagnostica predittiva e prenatale

Forum multiprofessionali di Scienze Umane

L'eutanasia (parte prima) Duilio Bonifazi 2002 1 15
L'eutanasia (parte seconda) Alfredo Luzi 2002 2 25
Le localizzazioni cerebrali,

storia di una teoria Stefania Fortuna 2002 2 2

I Lavori della Commissione Didattica
a cura di Giovanni Danieli 2002 5 3



Argomento Titolo Autore/i

2002 10 2
2002 1112 19

1 Nuovi Docenti

Stefania Fortuna 2002 5 1
Il Libro

a cura di Fiorenzo Conti
La scienza in pubblico -M. Bucchi Fiorenzo Conti 2002 1 24
Il cibo impazzito -J. C. Jeinet Silvestro Mondini 2002 1 25
L'uomo allo specchio - A. Tartabini  Fiorenzo Conti 2002 2 28
La salute come costruzione sociale - Marcello M. DErrico 2002 2 29
M. Ingrosso
I misteri del corpo - S.B. Nuland Fiorenzo Conti 2002 3 30
The number sense - S. Dehaene Franco Angeleri 2002 3 3
Etica, Informatica e Medicina - Mariano Cingolani 2002 4 28
K. W. Goodman
La galassia mente - Bernardo Nardi 2002 4 29
R. Levi Montalcini
Ridere. Un'indagine scientifica - Gabriele Borsetti 2002 5 28
R. R. Provine
Miserie e grandezze della medicina  Giovanni Danieli 2002 5 29
R. Brancato, M. Pandolfi
Memoria e attualita della medicina - Tullio Manzoni 2002 7-8 31
Autori Vari

Le delibere del Consiglio di Amministrazione
a cura di Ugo Salvolini
2002, 1, 22; 2002, 2, 27; 2002, 4, 13; 2002, 5, 12; 2002, 7-8, 30; 2002, 9, 10; 2002, 10, 24

Memoria ed attualita della medicina
Evoluzione storica dei concetti base

in immunologia Giovanni Biasi 2002 1 10
Sanguis vita vitae: dal salasso al Pietro Leoni, 2002 2 14
trapianto di cellule staminali Mauro Montanari

La Reumatologia: dal salasso alla ~ Walter Grassi 2002 3 21
terapia genica

L'Urologia, trasformazione ed Giovanni Muzzonigro 2002 4 19
evoluzione dal vecchio al nuovo

millennio

La storia della Anestesia, una Paolo Pelaia, 2002 5 21
disciplina dal promettente futuro Erica Adrario

Da J. Graunt alle sperimentazioni Flavia Carle 2002 6 23

cliniche: breve storia della Statistica
Medica e dell’Epidemiologia



Argomento

Novita in Biblioteca

Osservatorio

Ricerca Clinica

Ricordo di

Titolo

La Gastroenterologia nel terzo
millennio

Ricordi storici, attualita e prospettive
della Chirurgia

Affari di cuore

La conoscenza delle malattie
neurologiche nel corso della storia:
alcune intuizioni confermate dalle
ricerche scientifiche

a cura di Giovanna Rossolini

Le competenze scientifiche “di base”
nella Facoltad Medica sono dei figli
di Chronos

Linsegnamento dellinglese
scientifico nel Corso di Laurea

per Infermiere

I Medico di Medicina Generale

nella societa in trasformazione

Sfida alla Scienza o della Scienza?
Connessioni

Educare gli Studenti in Medicina a
percepire i nuovi confini professionali
e culturali in ambito di nascita,
malattia, invecchiamento

Corsi di Laurea delle Professioni
Sanitarie. Appunti intorno ad un
Convegno

Appunti dal Meeting d"autunno della
Conferenza Permanente delle Classi
di Laurea delle Professioni Sanitarie

La farmacovigilanza o della nascita
di un’esigenza

Soggiorno di studio del Professor
Eran Zaidel

La fertilitd maschile: come
preservarla

Vittorio Mioli

Autore/i

Antonio Benedetti
Vittorio Saba
Paolo Russo

Leandro Provinciali,
Stefano Caruselli,
Rosanna Daniele

Graziella Biagini

Elisabetta Fagioli

Fulvio Borromei

Graziella Biagini
Graziella Biagini
Graziella Biagini

Giovanni Danieli

Daniela Santilli

Salvatore Amoroso
Mara Fabri,

Marco Bartolini
Giovanni Muzzonigro

Giovanni Danieli

2002

2002

2002

2002

2002
2002
2002

2002

2002

2002

2002

2002

2002

10

11-12

7-8
7-8

10

11-12

26

22

30

10

19

28
28

20

12



Argomento

Titolo

Storia della Medicina

Vita della Facolta

Guido Bossi

Lezione a San Ginesio

Alle radici della pediatria regionale:

la rete ospedaliera dei “mamoli
buctati”, alias “projetti®, alias
“esposti”.

Lo Studio Firmano e la Facolta di
Medicina di Ancona

a cura di Giovanni Danieli

Autore/i

Anna Maria Offidani 2002 5 2
Francesco Orlandi 2002 1 20
Francesco Orlandi 2002 5 26
Alfredo Serrani 2002 9 23

2002, 1, 4; 2002, 2, 6; 2002, 3, 9; 2002, 4, 6; 2002,
5, 6; 2002, 6, 5; 2002, 9, 7; 2002, 10, 2; 2002, 11-
12,6



Indice degli Autori

Adrario, Erica 2002, 5,21
Amoroso Salvatore 2002, 2,12
Angeleri, Franco 2002, 2,31

Bartolini, Marco 2002, 3,8

Battino, Maurizio 2002, 1,23; 2002, 3,29; 2002, 4,12; 2002,
5,12; 2002, 6,10; 2002, 9,10; 2002, 10,10

Benedetti, Antonio 2002, 7-8,22

Biagini, Graziella 2002, 6,7; 2002, 7-8,28; 2002, 9,8

Biasi, Giovanni 2002, 1,10

Bonifazi, Duilio 2002, 1,15

Borromei, Fulvio 2002, 7-8,19

Borsetti, Gabriele 2002, 5,28

Carle, Flavia 2002, 6,23

Caruselli Stefano 2002, 11-12,22

Cellerino, Riccardo 2002, 6,2

Cingolani, Mauro 2002, 4,28

Conti, Fiorenzo 2002, 1,24; 2002, 2,28; 2002, 3,30

Danieli, Giovanni 2002, 1,4; 2002, 2,6; 2002, 3,9; 2002, 4,6;
2002, 5,3; 2002, 5, 29; 2002, 6,5; 2002, 9,7; 2002, 10,2;
2002, 10,8; 2002, 11-12,6; 2002, 11-12,19

D'Errico, Marcello 2002, 2,29

Emanuelli, Flavia 2002, 11-12,2
Fabri, Mara 2002, 3,8;

Fagioli, Elisabetta 2002, 7-8,10
Fortuna, Stefania 2002, 2,2 - 5,11

Grassi, Walter 2002, 3,21

Leoni, Pietro 2002, 2,14
Luzi, Alfredo 2002, 2,25

Manzoni, Tullio 2002, 7,31

Marchiesi, Francesco 2002, 4,2

Montanari, Mauro 2002, 2,14

Mondini, Silvestro, 2002, 1,25

Muzzonigro, Giovanni 2002, 4,19; 2002, 6,8

Nardi, Bernardo 2002, 4,29
Nutton, Vivian 2002, 7-8,2

Offidani, Anna Maria 2002, 5,2
Orlandi, Francesco 2002, 1,20; 2002, 5,26

Pelaia, Paolo 2002, 5,21
Provinciali, Leandro 2002, 11-12,22
Pulita Franca 2002, 6,2

Rodriguez, Daniele 2002, 3,2 - 9,2
Rosanna, Daniele 2002, 11-12,22
Rossolini, Giovanna 2002, 2,30
Russo, Paolo 2002, 10,26

Saba, Vittorio 2002, 9,26

Salvolini, Ugo 2002, 1,22; 2002, 2,27; 2002, 4,13; 2002,
5,12; 2002, 7-8,30; 2002, 10,24

Santarelli, Lory 2002, 1,2

Santilli, Daniela 2002, 11-12,20

Serrani, Alfredo 2002, 9,23



